p. 506 sqq.
Quatuor collectionis partes discemi possttnt et indole et origine inter se diversae.

Capita enim 1 5, diplomatum regalium, G 21. cartarum ad negotia privata seu

60forensia spectantium formulas, capita 22. 23. formatant epistolam cum régula forma-

tarum) capita 24-47. epistolaruni formulas exhibent.
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Cap'àa 1 5. non ex veris diplomatibus scripta, sed ficta et inutilia sunt1.r.

Auctor, quamvis eiusmodi documenta cognovisse, quaedam fortasse ante oculos habuisse

videatur, tamen nescivit, qua certa lege atque norma tabulae regales scribi oporteret.

Temporibus Karoli III. imperatoris conscripta esse haec capita, manifesta apparet.

Nomen Karoli vel K. regis invenimus cap. 5. in omnibus codicibus, cap. 4 in codici- s

bus B et C. Cap. 2. solo quidem codice C rex K. nominatur, ceteris literas Ludo-

vicum significantes praebentibus, sed in subscriptione verba serenissimi augusti ad

Karolum III. imperatorem spectare crediderim. Cap. 1, quamvis in contextu auctor

de Ludovico Germanico cogitasse videatur, tamen in subscriptione et 'annos imperii'

et 'annos incarnationis' annotavit, quod ante Karolum III. in Karolinorum diplo- io

matibus non occurrit. Etiam cap. 3, ubi N. imperator augustus privilegium con-

cessisse fingitw, auctor de Karolo cogitasse videtur. Ex imperio et imperatore saepius

commemorato colligi potest, formulas non ante a. 881. scriptas esse. Annus imperii

quintus cap. 1. annotatus, si ad Karolum referendus est, cum anno 885. vel 886. con-

venit. Ad annum autem 887. spectare possint verba cap. 5: Actum in Rotwila curte ibr,

regali, cum imperator tunc temporis in villa illa commoratus sit. Cui coniecturae

etiam hoc contrarium esse vix crediderim, quod Karolus rex, non imperator appella-

tur, cui rei auctor minime curam impendisse videtur. Karolus enim quamdiu rex

erat, curtem illam in ditione non habuit. Quae cum ita sint, formulas c. a. 885-887.

conscriptas esse putaverim. Quamvis certum locum non profiteantur, tamen aucto- 20

rem Sangallensem eas scripsisse ex reliquis collectionis partibus conicere licet, quod

verba quaedam, quibus cum aliis documentis Sangallensibus concinunt, comprobare

videntur*.

Capita 7 21. privatorum seu forensium documentorum formulas exhibent*,

ex quibus cap. 10. notitiam de terminis inter fiscum regalem et communem pagensium 25

marcam in concione definitis continet, capita 13. 14. 17. 18. negotia inter laicos acta,

reliqua autem talia referunt, quae ad coenobium quoddam monachorum spectant. In

capitibus quidem 6. 7. 15. auctor non solum ad monasterium, sed etiam ad episco-

palem ecclesiam respectum habuisse videtur; sed cum verba, quae formulas ad episco-

palium etiam ecclesiarum usum accommodare videntur, minus arcte cum ceteris cohae- so

reant neque satis cum eis concordent, facile intelligitur, auctorem haec omnia ad

exempla monasterialium, non episcopalium documentorum composuisse. De Sangal-

lensi origine dubitari non potest, cum non solunz cap. 8. et 11. Sanctus Gallus,

cap. 6. Grimaldus abbas nominetur, sed etiam ipsae formulae cum veris monasterii

illius cartis optime, ad verba saepius, conveniant. Conferantur ex. gr. Wartmann sr,

II, nr. 568. cum cap. 7, Wartmann nr. 492. cum cap. 9, Wartmann nr, 572.

cum cap. 15; exordia ap. Wartmann nr. 538. 681. 617, 593. cum exordiis capitum

6. 8. 11. 21. Quaedam autem capita ex alia Sangallensi collectione recepta sunt,

capp. 19. 20; cf. supra Form. Sang. mise, 20. 21, Non obstat, quod monasterium in

formuUs interdum S. Mariae nominatur; quod non nisi exempli gratia f actum esse, 40

evidentissime apparet ex capite 7, quod, licet sanctam Mariam pro sanctum Gallum

praebeat, tamen Grimaldi abbatis nomen retinet.

Certa tempora complures formulae exhibent: cap. 6. annum 870, cap. 10. annum

871, cap. 7. annos 841–872, cap. 21. annum 879, quibus effici videtur, liane partem

collectionis c. a. 870. institutam, postea auctam esse. Capita vero 19. 20. cum non 4r,

ante Karolum III. imperium adeptum (a. 881) addita esse possint, caput quoque 21.

1) Cf. 'N. Archiu' VIII, p. 509. 2) Cf. eum capite 3. diplomata Karoli III. monaslerio

Galli concerna, Wartmann II, nr. 604. 627: secunclumvegulam S. Benedicti b e nregere; cum

capite 5. infra caput 10. sine dubio Sangallente: tiiai forte prectirio. Vide lN. Archiv' VIII,

p. 511. [Merci L., quae pro nomme monanterii, lilerae R. M., quae pro nominibusepiscopi et no

eeelesiae cap. 3. leguntur, certe ficticiae sunt. 3) Cf. 'N. Archiv' VfU, p. 520 si/q.
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LL. Form. 60

non antea additum, temporis autem notam ex vero documento, ad quod formula

magna ex parte scripta videtur, receptam esse exi8timo.

Capita 22. 23. quamvis aliunde sint oriunda, tamen in alia quoque Sangal-

lensi collectione inveniuntur1. Cf. Form. Sang. misc. 7. 8.

s Reliqua pars collectionis, capita 24 50, epistolae cum versibus subieetis,

plurimas offert difficultates 2. Licet pleraque exempla ex epistolis sumpta sint, quae

in episeopali curia scriptae vel receptae esse videntur, quaedam monachi Sangal-

lensis familiares epistolas ad fratres duos iuvenes, antea discipulos eius, referunt.

Quaeritur, quomodo illae cum his cohaereant. E. Dummler exposuit, fratres illos

io fuisse Waldonem, postea Frisingensem episcopum, et Salomonem III, postea epi-

scopum Constantiensem et abbatem Sancti Galli, quorum matris consobrinus erat

Salomo IL Constantiensis. Igitur cum praeter monachi epistolas omnes fere aut ad

Salomonem II. eiusque dioecesim aut ad Liutbertum Magontinum archiepiscopum

spectare videantur 3, capite autem 24. doceamur, Waldonem e schola Sancti Galli

15 egressum, antequam anno 878 (vel 879) ad alium episcopum mitteretur, aliquod tempus

cum Salomone IL habitasse, et ex capite 43. intelligamus, fratres post eorum a mona-

sterio discessum cum eodem episcopo apud Liutbertum commoratos esse, suspicari licet,

ipsos illos, tune discendi causa in negotiis episcopalibus versatos, formulas epistola-

rum, quascumque adipisci potuissent, collegisse, et cum literis a magistro eo tempore
2" datis, capitibus 28. 41. 43, conscripsisse. Hoc modo capita 24-43. congesta esse exi-

stimo. Quo tempore hoc factum sit, ex indiciis haud incertis colligere possumus. Epi-

stolam cap. 43. paulo post fratrum e monasterio discessum, ut videtur primum,

scriptam esse, patet; verbis autem: Sabbato auteni sanoto egre vestrarn absentiam

sustinui, efficitur, eos ante pascham monasterium reliquisse, epistolam vero haud multo

25post ipsos dies festos scriptam esse. Anno autem 877. hoc accidisse, ideo existimo,

quia tune epistolarum collectio a fratribus inchoata esse videtur. Vere ipsius anni

certe capita 34. 35. 37. 38. scripta sunt, eodem, ut videtur, anno etiam caput 30.

Caput 42. epistolam a Liutberto ad Hadrianum II. papam missam continet, quae,

quamvis certe post a. 872. seribi nequiverit, tamen annum incarnationis 877. ex-

30hibet; ex qua re conicere licet, eam hoc anno in formulam redactam esse. Cum

autem vix ab alio ac ipso archiepiscopo impetrari posset, hoc eodem tempore factum

esse crediderim, quo fratres, ut epistola cap. 43. narrat, cum Salomone IL apud Liut-

bertum commorciti sunt. Qwaedam capita anno 878. scripta esse videntur: 26. 39. 40;

reliqua etiam omnia colligi potuerunt, antequam Waldo cum epistola, quam exhibet

35cap. 24, anno 878. exeunte vel 879. ineunte ad Witgarium, ut videtur, episcopum

Augustanum, profectus est.

Capita vero 44-47. postea addittt esse existimo. Epistolae enim, quae capp. 44.

46. 47. exstant, a magistro Sangallensi ad fratres missae sunt, cum illi iam in

curia regali inter capellanos palatii essent. Cap. 44. epistolam gratulatoriam ad

40 Waldonem presbyterum ordinatum, quod c. a. 883. factum esse videtur, datam

exhibet. Cap. 46. de itinere Italico instanti scribitur, quod ad expeditionem aliquam
Karoli III. referri potest. Cap. 47. verba: Meum cucullum sancto Martyno non im-

pedit, nec vester habitus Petro, fratrum habitum esse capellanorum, aperte profiten-

tur, cum sanctum Martinum capellae regalis patronum fuisse constet. Neque vero

45 facile adduci possim, nt credam, ipsos fratres haec capita addidisse, quippe qui tune

in tabulario palatii versati, in summis imperii negotiis occupait, magistri vero nimium

immemores, profecto non solas fere illius epistolas collectioni sv,ae subiecissent. Ipsum

1) Cf. 'N. Ârohiv' VIII, p. 508. 2) Cf. ib. p. 512 sqq. 8) Dubitari potest de

cap, 27, epistola a Ludovico iuniore ad Luâooiaum, filium Karoli Calvi, missa; quam a Liut-

50 berto Ludovici iunioris arehicancellario dictatam esse, coniecit E. Dttmmler. Dulrito, axaficlicia sit.

394 COLLECTIO SANGALLENSIS.
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potius magistrum collectioni epistolarum a discipulis institutae suas addidisse credi-

derim. Quam coniecturam ad certum fere redigunt et versus formulis in codicibus

A 1 et 2 subiecti, capp. 48-50, et epistolae illae duae, quae ibidem praemissae sunt

(DUmmler, 'Formelbuch' App. A 1. 2); haec enim omnia fere, panels fartasse versibus

exceptis, ab eodem monacho Sangallensi seripta et alia ad solum Salomonem, alia ad 5

ambos, ut videtur, fratres missa sunt.

De versibus dubitari potest, an primitus ad ipsam collectionem pertinuerint.

Certe guidera eodem fere tempore ac epistolae collectionis scripti sunt. Idem est ani-

mus, eaedem adhortatiqn.es, eaedem vituperationes in versibus ac in epistolis. Aliter

autem res in epistolis Al. et 2. se habet, quae ad solum Salomonem aetate iam matu- io

riorem datae sunt. Certe non ante a. 884, quo anno Salomo diaconus ordinatus est »,

scribi potuerunt, cum ille 'mox sacerdos futurus' dicatur, Dttmmler l. l. p. 68, l. 26;

p. 70, l. 26, et iam sedem episcopalem Constantiensem appetere videatur, quod verba 1. 1.

p. 72 sq. testantur: Commendo epistolas Hieronimi Sed unam illam aetati, pro-

genitoribus et proximis, immo indoli et ministerio tuo congruentissimam commendo 15

epistolam ad Nepotianum, cognatum Heliodori episcopi, qui futurus post avunculum

suum sperabatur episcopus et subita morte praereptus est, ut et secundum talem insti-

tutionema, quali eum instruxit, vivere studeas et non post matris tuae consobrinum

anhelare ad episcopium, sed tirnere et praeparare te satagas ad conspectum Dei.

Contra liaec haud magni est momenti, quod magister Salomonem Huvenculum' et 20

'puerulum' nominat (p. 68, l. 28; p. 72, l. 13j et de tempore, ubi episcopatu dignus

futurus sit, Vergilii verbis utitur: Eheu, 'sed mihi tum quam molliter ossa quiescent'
2

(p. 1A). Ad officium cancellarii imperialis quo Salomonem a. 885. functum esse

seimus3, haec verba spectare crediderim: Quod si propter saecularium rerum occu-

pationem vel etiam palatii assiduitatem et militiae laborem tibi aspirare non suppetit 25

aut vaeare (p. 61). Ilaque cum haec epistola certe non ante annum 884, verisimiliter

autem a. 885. scriberetur, in ipsam vero collectionem, licet apta fuisset, non reciperetur,

tune temporis collectionem epistolarum iam completam fuîsse existimo, praesertim cum

nihil contineat, quod adposteriora tempora referendum esse videatur.

Omnes illas ad fratres epistolas, et prosaicas et poeticas, a Notkero, vulgo Bal- su

bulo dicto, scriptas esse, E. DUmmler optimis rationibus nisus coniecit, cuius opinionem

equidem secutus et quaedam ab aliis viris doctis contraria seripta refutare cona-

tus sum*. Eundem autem Notkerum non solum epistolares formulas auxisse et recen-

suisse, sed etiam universam nostram collectionem instituisse suspicor. Satis constat,

doctissimum illum monachum non solum magistri scholae, sed etiam notarii munere 35

in monasterio functum esse. Nonnullae cartae ab eo scriptae in scriniis Sancti Galli

servatae sunt, in quibus una est, quae notabiliter cum quibusdam formulis privatarum.

cartarum concordat: Wartmann II, nr. 572 (a. 873). Quae cum eundem fere ac for-

mula cap. 15. prologum alias non cognitum praebeat et cum ea et re et verbis non

modice conveniat, tum in notis temporum aeque ac formula cap. 6. Ludovicum Ger- 40

manicum, tune temporis iam senem, plus quam 30 annis post mortem senioris Ludo-

vici imperatoris Huniorem' appellat. Quod cum inter cartas sine dubio autographas

post mortem Ludovici Pu emissas pràeterea in una tantum, quae a. 872. scripta est,

Wartmann l. 1. nr. 568, inveniatur, quae ad verbum fere ad aliam collectionis nostrae

a) constitutîonemcotl. A 2. 45

1) Ann. Weing. 88.5. Cf. DitmmleLi-r ~n~ w ir-=r z,m 33. 3) Cf.1) Ann. Weing. 885. Cf. DUmmler l. l. p. 105. 2) Vergil. Ed. X, 33. 3) Cf.

Miihlbacher, 'Die Urkunden Karls III.' in 'SB. d. Wien. Akad.' XCII, p. 364. 4) 'N. Archiv'

VIII, p. 514 «qq.
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formulam, cap.7, scripta est, vix dubitari potest, quin idem Notkerus illas privatarum

cartarum formulas eonscripserit.

Quae cum ita sint, facere non possum, quin existimem, eundem etiam diploma-

tum formulas scripaisse et postea omnes has partes, diversis temporibus compositas,

5 inter se coniunxisse vel fortasse coniungi fecisse. Nam ut credam, Salomonem III, de

quo cogitavit E. DUmnâer, hoc fecisse vel fieri iussisse, adduci non possum praecipue

propter diplomatum formulas prorsus inutiles, quas Salomo, vir in secularibus negotiis

versatus atque cancellarii munere functus, vix admisisset.

Epistolaribus capitibus primum diplomatum formulas adscriptas esse, e codice

io Parisiensi C effici-videtur, quippe qui capita 6-23, quainvis nulla desint folia, non

exhibeat. Postea vero et formulis cartarum privatarum, quas Notkerus iam antea in

usum notariorum composuisse videtur, et capitibus 22. 23. additis, liber confectus est

aptus ad usum scholarum vel, ut ait Marculfus, ad exercenda initia puerorum. Quod

temporibus Salomonis abbatiam simul cum episcopatu Constantiensi regentis factum

i5 esse, ideo praecipue existimo, quia non solum formulae, ut ita dicam, monasteriales

cum episcopalibus coniunctae sunt, sed etiam formulis cartarum, non nisi ad abbatiae

usum aptis, verba illa inferta sunt, quibus episcopali ecclesiae apiarentur.

In hac nova editione potissimum codices A 1. 2, qui soli integram exhibent

collectionem, secutus sum, ex ceteris tamen ea recepi, quae genuina esse et maxime

20 quidem quae consensu codicum B et C probari videbantur. Numeros capitum codices

non praebent*.

1. Concessio regaiis2.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis". Hludowicus rex Germaniae. Si

erga loca ab anterioribus nostris divino cultui mancipata et servos Dei in eisdem com-

25manentes liberalitas nostra aliquid beneficiorum contulerit, mercedem nobis obd hoc a

Deo credimus rependendam et prolem nostram post nos feliciter regnaturam. Et idcirco e

omnes fideles nostri et filiorum nostrorum, presentes scilicet et futuri, cognoscant, quod

venerabilis vir N, ill.f aecclesiae praesul precibus quibus ausus est serenitati nostrae^g

suggessit, quiacanonici etfamilia ipsius ecelesiaeh, sedi et alii clerici et cunctus populus

30 eiusdem dioceseos nimium solliciti essent et suspecti, quisnam illis aut cuius gentis post

se episcopus ordinaretur, timentes videlicet, ne, si ignotus ignotis vel etiam alterius

linguae diversorumque morum superponeretur, eis nequaquam convenire potuisset. Cuius

suggestionik assensum nostrae pietatis accommodantes et christianae plebis utilitati"1

prospicientesn, per auctoritatem nostrae potestatis eidem ecclesiae hoc pacto in eodem

35clero vel etiam in ipsa parroechia ius eligendi0 sibi episcopum in elemosinam nostram

concessimus id est, si inter ipsos canonicos ingenui et nobiles homines divinae 1 auetori-

tatis eloquiis et sinodaliumr decretorum constitutis instracti et bonis moribus adornati

fuerints inventi, per consensum sacrorum ordinum et natu maiorum nobiliumquelaico-

1 ==A1*.6; Wyss19; Diimmler1; Roz. 520, Cbdd. A1. 2. B. C. a) trinatis C. h) ita S;
iO H. vel Hl. cèlt. c) ita B: ergo cett. d) ab A 1. e) liîdoircoAl. f) mlelligeillius. g) deest C.

h) aocclesiaoB. i) set C. k) sugestioniB. 1) p nostrae A1. m) utilitatem B. n) pro-

spientes C. o) sibi eligendi 0., p) ita B. O; aelemosynamAl; elomosynaraAi. q) divine B.

r) synodalinmA2. C. s) inventi fnerint B.

1) Numcri noslri cum Us quos Bockinger instituit canveniunt, nisi aliter annotavi. 2) Pror-

46 sus aliter ac haec formula vera privilégia, quibus libera episeopi eleetio ooneedebatur, dictari

aolebant, Vide Dilmmler, 'Formelbuch des Bischofs Salomo' p. 87 sq,; ef. Miihlbaeher, 'Die

Urkunden Karl» III' l. l. p. 451 sq.; E. de Rozière, 'Recueil' II, p. 626 sqq. supra jrraef.

p. 392 et 'N. Archiv' VIII, p. 509 sq.
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--l a~a.
rum qui dignus ex eis electus fuerit, ad nostrae serenitatis deducatur aspectum, ut per

nostram comprobationem clericis et monachis et omni populo aceeptus et honorabilis*

habeaturu. Quod si inter eos talis inveniri nequiverit, sunt Dei gratia monasteria in

eadem diocesi nobilibus et eruditis viris refertav; inde dignum et industriumw eccle-

siae Dei rectorem* invenientes, nostro conspectui perducant eligendum, ut, per nos s

archiepiscopo commendatus, officii sui auctoritatem per nostram obtineat potesta-

tem. Si hoc noluerinta, de tota parroecbia unum quemlibet clericum, natalibus et

doctrina pollentem, cum consensu populi eligentes, nobisb videndum et comprobandum
c

praesentantes, petitionem suam apud d clementiam nostram se e obtinere confidant. Si

vero, quod absit personam servili iugo notabilem vel publicis exactionibus s debitam 10

aut etiam vitiis suis consentaneam vel ipsi sine populo eligere vel nobis absque ido-

neis parroechiae testibus assignare praesumpserint, liceat nobis potestate regia uti et

iuxta scientiam nobis divinitus concessam ecclesiae Dei' dignum constituere 1( sacer-

dotem, qui et ecclesiam 1 canonicemsciat regere etadnostrum0 obsequium per aetatis P

et industriae commoditatem sufficiat occurrere; quod etiam ceteri, der quibus supra 15

diximusr, si pervenerint9 ad episcopium', sibi noverint subeundum. Ut autem haec

concessio nostra firmitatis suae diuturnum obtinere possit vigorem, placuit nobis eam

propria manu roborare" et anuli nostri impressioney naunire.

Signumw Hludowici* serenissimi regis in orientali Francia.

Data y Kal. Mai. anno imperii eius 5. 20

Actum Regino 1 curte publica in regione Baioariorum", anno ab incarnatione b

Domini qualicumque, indictione quavis.

2. Alia"-2.2,

In nomine Dei et domini nostri Iesu Christi. K.b divina favente clementia rex.

Quicquid ad loca sancta impendiorum conferre curaverimus c, Deum nobis pro hoc 25

remuneratorem promereri confidimus. Et ideo fidelesnostros scire volumus, quod ill.

venerabilis episcopus ecclesiae dill.0per familiares celsitudinis nostrae pietatem nostram

flagitare confisus est, ut pro elemosinaf nostra et augustissimorum progenitorum nostro-

rum quendam fiscum regalium possessionum qui N. dicitur ad eandem ecclesiam vel

ad clerum sustentandum vel peregrinos suscipiendos concedere dignaremurh, per eos- 30

dem intercessores affabilitati nostrae conquestus, ipsius ecclesiae reculas valde tenuis-

simas esse, de quibus et nostrae sublimitatis obsequio et suo ministerio satisfacere ne-

quiret. Rationabili igitur eius petitioni assensum nostrae largitatisk accommodantes,

concessimus ad ipsum titulum pastoralem curtem seu fiscum iuris propriae regalis in

illo et illo™ loco, tanta nostrae potestatis auctoritate, ut, sicut usque nunc eaedemPss

1. t) honerabilisAl. u) abeatur B. v) rofeotaB. w) instructum B. x) rectorectorem0.

y) offitii C. z) p. o. B; optineat p. C. a) noluerit Al. b) nobisqueB. c) conprobamlumA2.

d) aput B. e) sç B. f) apsit 0. g) exaccionibusB. h) viciisB. C. i) B. C; deest A 1. 2.

k) construere B. 1) eclesiam B. m) canonioçA2. n) regere soiat B; soiad corr. seiat C.

o) nostram obsequelam vol o. C. p) etatis 0. q) industrie B. r) de diximusdes. C. 40

s) perveniantC. t) aepiscopiumB. u) laborare Al. v) inprcssione O. w) post hanc vocem

çod. AI exhibet loco monogrammatisspatium vacuum, in margine: monographi; Signum deest B.

x) ita B; Hl. A1. 2; K. O. y) Dato A1. z) ita B; curtç C; carta A1. 2. a) C; Baiowario-

rum cett. b) incarnacioneB.